Arap dili teorisi açısından doğru olup olmadığını tartışmayacağız. Bu konu zaten

klasik dilciler arasında bu açıdan tartışılmıştır.60 Biz konuya sadece pratik anlamda

nahvin kolaylaştırılması açısından bakacağız. Bu açıdan baktığımızda farazi

alıştırmalara ilk defa İbn Madâ’nın (ö. 592/1195) karşı çıktığını görmekteyiz. İbn

Madâ, öğrencilerin fasih Arapçayı kavramada sıkıntı çektikleri bir dönemde onları bu

tip meselelerle uğraştırıp yüklerini artırmanın bir anlamının olmadığını dile

getirmiştir.61

57 Mebrûk, Fî İslâhi’n-Nahvi’l-Arabiyyi, s. 27.

Farazi alıştırmaların ne denli karmaşık olduğunu ortaya koymak için klasik

nahiv kitaplarından bir örnek aktarmak istiyoruz. Ebû Ali el-Farisî (ö. 377/987), ََ ضَرَ

kökünden وألا إمّا vezinlerinin nasıl türetileceğini soran kişiye, önce bunun caiz

olmadığını nedenleri ile birlikte geniş bir şekilde açıklayarak cevap vermiş sonrasında

da, muhtemelen soru soran kişinin de beklemediği bir tarzda, mümkün olabilecek

sebebiyle konuyu uzatıp nahiv öğrencilerini ne derece yorduklarını ve söz konusu

illetlerin nahivden çıkarılmasıyla ne denli önemli bir iş yapıldığını daha yakından

görmek için Şerhu’l-Mufassal’dan bir konuya bakalım. İbn Ye‘îş (ö. 643/1245) müfred

marife münadanın damme üzere mebni olmasının sebebini/illetini şu şekilde

açıklıyor:

َ أنهّ إنّما ب نِ لِو ق وعِه مَوقِعَ غيِر المتمكِّنِ، ألا تَرى أنهّ وقَ فإنْ قيل: فَلِمَ ب نِِ وَحَقُّ الْأسماءِ أنْ ” ضْمرِ، تكونَ م عربةً فالْوا

ع موقعَ الم